¹¹ Nach Brief Nr. 40, Z. 18f, hatte August Hermann Francke eine Übersetzung übernommen.

¹² Zu der deutschen Vorrede Speners s. Brief Nr. 40 Anm. 7.

44. An [einen Freund]¹

Dresden, 18. April 1689

Inhalt

Hält die Behinderung in seinem Amt als kurfürstlicher Seelsorger für eine ihm von Gott gesandte Lektion, sich in Geduld und Demut zu üben.

Überlieferung

D: Ph.J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 2, Frankfurt a.M. 1709, S. 205.

Quae de Pathmo² mea et exili spe dixi, ex animo certe, uti Christianum decet, locutus sum. Forte tamen addidi non omnem me spem despondere, ipso experimento edoctum non semper frustra fuisse, quae in vanum suscepta diu visa erant. Exercet fidem nostram Dominus, ut promissioni ipsius innitatur multa cum firmitate. Παρ' ἐλπίδα ἐπ' ἐλπίδι πιστεύοντες³ exercet patientiam, ne vel labore vel obiectis difficultatibus lassemur; exercet spem, ut ea superet timorem ex propria pusillanimitate ortum et ex iis, quae ante oculos sunt, augeri solitum; servat humilitatem, ne successus laborum felices et fructus eorum luculentiores nos inflarent veteris Adami ἀταρέσκου⁴ singulari fomento.

Tot cum rationes sint, ut benignissimus Pater nos ipsos celet, quae per nos efficit, nimium deiici animum non patior, etiamsi, quid possint, labores non videam, et, quae humanitus video, spem potius prosternant quam erigant; ut magis magisque discam in sola fide omnia mea peragere, quaeque ipsius in nomine et virtute peregi, eiusdem gratiae et benedictioni, successus caeteroqui securus, commendare.

¹ Offensichtlich hat der Briefpartner Spener auf dessen mißliche Lage nach seinem Zerwürfnis mit dem sächsischen Kurfürsten angesprochen. Auf Grund der lateinischen Sprache handelt es sich um einen Gelehrten. Ob es ein Theologe ist, läßt sich nicht erkennen. Vielleicht ist es ein gemeinsamer Bekannter von Spener und Adam Rechenberg (zu diesem s. Brief Nr. 64 Anm. 1), denn in seinem Brief vom 15. 4. 1689 wird das Stichwort „Patmos“ aufgenommen, was von dem Adressaten benutzt worden sein könnte. Spener betont darin, daß der Vergleich mit der Verbannunginsel für ihn nicht neu sei: „Vincula enim, quae me hic q[uasi] captivum tenent, uti iam aliquo tempore, antequam ista fierent, Dresdam Pathmum meam censebam, cum liceat discernere, ab alio solvi beneficium interpretarer“ (Ad Rech 1, Bl. 332).

² Die Insel Patmos als Verbannungsort, an dem die Apokalypse geschrieben wurde; sprichwörtlich für einen Ort, an dem man aufgrund des Zeugnisses von Jesus zum Nichtstun verdammt ist (vgl. Apk 1,9). – Spener war von seiner Aufgabe, Seelsorger des Kurfürsten zu sein, entbunden worden, nachdem er diesem anläßlich des Bußtages vom 22. 2. 1689 einen ersten Bußbrief geschrieben hatte (vgl. dazu Speners Berichte in den Briefen Nr. 32, Z. 72–132, und Nr. 40, Z. 34–92, u. ö.), aber er war nicht vom Amt suspendiert worden.